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ABSTRAKT

Název práce: Měření hustoty ventilační směsi při umělé plicní ventilaci

Tato bakalářská práce se zabývá měřením hustoty ventilačních směsí. V rámci

práce byl navržen senzor schopný tuto hustotu měřit.

Základem práce je navržený prototyp ultrazvukového senzoru, který měří hustotu

plynného média na základě měření doby letu ultrazvukového vlnění. Pro možné využití

v biomedicíně byl navržen a realizován experiment, kdy byl proměřován O2, vzduch,

N2O, CO2 a heliox. Naměřené hodnoty byly porovnány hodnotami teoretickými a na

základě výsledku lze konstatovat, že byla funkčnost ověřena.

Klíčová slova
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ABSTRACT

The title of the thesis: Measurement of ventilary mixture density during mechanical

ventilation

This bachelor thesis deals with the density measurement of ventilation mixtures.

A sensor designed to measure this density was designed.

The basis of the thesis is a designed prototype of an ultrasonic sensor that

measures density of the gaseous medium based on the measurement of the ultrasound

time of flight. For the possible use in biomedicine, an experiment was designed and

implemented where O2, air, N2O, CO2 and a mixture of Helium and Oxygen were

measured. The measured values were compared with the theoretical values and based on

the results it can be conculded that the functionality was verified.

Keywords

Density, ultrasound, respiratory care
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Seznam symbolů a zkratek

f Hz frekvence

T s perioda

λ m vlnová délka

v m·s-1 rychlost šíření ultrazvuku

ZA Pa·s·m-1 akustická impedance

pef Pa efektivní hodnota tlaku

vef m·s-1 efektivní hodnota rychlosti

ρ kg·m-3 hustota

R J·K-1·mol-1 univerzální plynová konstanta

T K termodynamická teplota

M kg·mol-1 molární hmotnost

γ – Poissonova konstanta

cp J·K-1·mol-1 molární tepelná kapacita při stálém tlaku

cV J·K-1·mol-1 molární tepelná kapacita při stálém objemu

p Pa tlak

tn s doba nabíjení kondenzátoru

tv s doba vybíjení kondenzátoru

R Ω odpor

C F kapacita kondenzátoru

U V napětí

t °C teplota
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1 Úvod

Měření hustoty plynů má široké využití zejména v průmyslu. V odvětví medicíny lze

znalosti hustoty plynů využít například při analýze výměny plynů v plicích. Schopnost

měřit a analyzovat složení proudících plynů při výměně vzduchu v plicích, lze využít

v biomedicíně jako diagnostického prvku. Aplikovat ji lze například u přístrojů

zajišťujících umělou plicní ventilaci, kdy je důležité co nejpřesněji simulovat průběh

výměny vzduchu v plicích.

Cílem této práce je navrhnout a zrealizovat prototyp ultrazvukového senzoru,

který by mohl být využit pro měření hustoty ventilačních směsí při umělé plicní ventilaci,

dále navrhnout vhodný způsob kalibrace senzoru a ověřit jeho funkci.

1.1 Současný stav

V současné době se měření hustoty plynů využívá zejména v průmyslu. Při řízení

technologických procesů se nelze obejít bez měřících přístrojů umožňujících získávání

informací o složení surovin, meziproduktů, finálních výrobků a různých provozních

médií. Hustota patří k základním fyzikálním vlastnostem látek a její znalost může

poskytnout informaci využitelnou k určení sledovaného média. Využití metod

založených na ultrazvuku stále přibývá, a to nejen v odvětví průmyslu.

V medicíně je využívání ultrazvuku, ať už při terapeutických zákrocích, nebo při

diagnostice, obvyklé. V poslední době přibývá stále větší množství výzkumů týkajících

se problematiky ultrazvuku. Vzorovým příkladem je kardiologie. S vylepšeními v 3D a

4D interaktivní ultrazvukové technice, získalo předoperační zpracování při výměně nebo

opravě katetrizačního ventilu, jednoduchý a neinvazivní nástroj. Terapeutické uplatnění

ultrazvuk nachází například i v neurologii. Fokusovaným ultrazvukem lze dočasně

otevřít hematoencefalickou bariéru v lokalizovaných oblastech mozku, což nabízí

slibnou cestu pro cílené dodávání léčiva. Tato metoda by také v budoucnosti mohla vést

k novým terapeutickým přístupům, při léčení rakoviny mozku. Fokusovaný ultrazvuk

není jediným terapeutickým využitím ultrazvuku. Dalším příkladem je ultrazvuková

optická tomografie (UOT), u které se nedávno objevily slibné výsledky při hodnocení

saturace krve kyslíkem hlubokých míst, jako je například přední strana myokardu.

Ultrazvuk byl také po desetiletí využíván k podpoře intervenčních procedur, kromě těch

pevně etablovaných, i těch relativně nových, které získávají na popularitě. Příkladem je

vedení vaskulárního katétru nebo endoskopická ultrazvukově naváděná terapeutická

intervence [1].
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1.1.1 Ultrazvukové hustoměry

Hojně využívanou metodou se za poslední desetiletí staly ultrazvukové

hustoměry. Princip ultrazvukových snímačů je založen na měření rychlosti

ultrazvukových vln v měřeném médiu [2]. Základními prvky ultrazvukového snímače

hustoty jsou tedy vysílač a přijímač ultrazvuku, které jsou nejčastěji konstruovány na

bázi piezoelektrických měničů. Schéma ultrazvukového snímače se nachází na Obrázku

1.1. Integrální součástí hustoty bývá i čidlo teploty, jehož signál je využíván

k automatické korekci výstupního signálu. Signál ze snímače je vyhodnocován

v převodníku, jehož výstupní signál poskytuje informaci buď o hustotě média, nebo

přímo o koncentraci směsi [3].

Obr.1.1 Schéma ultrazvukového snímače [3]

Provozní snímače hustoty bývají dvojího typu: snímače ponorné (určené pro

měření v zásobnících) a snímače průtočné. Ultrazvukové snímače hustoty a koncentrace

vybavené inteligentními převodníky signálů patří mezi moderní a perspektivní zařízení.

Provozní snímače průtočného nebo ponorného typu umožňují měřit rychlost šíření

ultrazvuku s přesností 0,1 a 0,01 m/s, což odpovídá přesnosti měření hustoty 0,001 g/cm3

[3]. Přesnost je právě jeden z hlavních důvodů, proč nabraly ultrazvukové hustoměry na

popularitě. Kromě přesnosti jsou dalšími výhodami například neinvazivní měření, rychlá

odezva, nízké energetické náklady, dlouhodobá stabilita a nízké náklady na údržbu,

vzhledem k tomu, že se měřící soustava neskládá z pohyblivých článků. K nevýhodám

patří například: potřeba přesné znalosti akustických vlastností látky, akustická
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transparentnost látky, složitější zpracování signálu. Schéma zpracování signálu se

nachází na Obrázku 1.2 [4].

Obr.1.2 Zpracování signálu v ultrazvukovém snímači hustoty průtočného typu

[3]

1.2 Ultrazvuk

Zvuk vzniká mechanickou vibrací a prostřednictvím média přenáší energii. Při

přenášení ultrazvuku existují části vlny, které jsou stlačeny (zvýšení tlaku nebo hustoty)

a části, které jsou zředěné (snížení tlaku nebo hustoty). Frekvence těchto mechanických

vln je vyšší než 20 kHz a lidským uchem není slyšet.

Ultrazvukové vlnění se šíří prostředím určitou rychlostí a s určitou energií. Tato

energie se projevuje např. změnami tlaku. Jedna z důležitých vlastností ultrazvuku je
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intenzita vlnění. Vlnění s nízkou hodnotou intenzity má nedestruktivní charakter, což

znamená, že neovlivňuje fyzikální ani chemické vlastnosti prostředí, kterým prochází.

Tento typ ultrazvuku je označován jako pasivní. Uplatnění nalézá převážně v měření a

diagnostice. Naopak vlny s vysokou hodnotou intenzity mají vliv na prostředí, kterým se

šíří. Tento typ ultrazvuku je označován jako aktivní. Jeho vlastností se využívá převážně

ve výrobě. Například v obrábění, svařování kovů, v elektrotechnice nebo při čištění.

Využití ultrazvukové technologie závisí na zdroji ultrazvukového záření a na prostředí,

kterým se šíří. Všechna prostředí se vyznačují charakteristickými vlastnostmi, mezi které

patří impedance, absorpce a rychlost šíření [5].

Pro popis ultrazvukové vlny lze využít obecných vztahů pro mechanickou vlnu:

𝑓 =
1

𝑇
, (1)

kde f (Hz) je frekvence mechanického vlnění a T (s) jeho perioda.

𝜆 =
𝑣

𝑓
= 𝑣 · 𝑇 , (2)

kde λ (m) je vlnová délka a v (m·s-1) rychlost šíření mechanické vlny.


[…]


a kyslík byla zvolena rovnice 3. intervalu kalibrační křivky a pro rajský plyn s oxidem

uhličitým byla využita rovnice 4. intervalu kalibrační křivky.

Tabulka 3.3: Naměřené a teoretické hodnoty doby přenosu ultrazvuku, hustoty

plynných médií a jejich rozdíl dle ()

plyn t (µs) ρ25(kg·m-3) tteo (µs) ρteo(kg·m-3) Δt (µs) Δρ(kg·m-3)

Vzduch 34,23 1,3255 33,19 1,2918 1,04 0,0337
O2 35,85 1,4484 34,90 1,4274 0,95 0,0210

N2O 46,27 2,3588 42,80 1,9633 3,47 0,3955
CO2 44,90 2,2266 42,47 1,9631 2,43 0,2635

heliox 20,35 0,4906 19,01 0,4306 1,34 0,0600

Graf 3.1: Závislost výstupního napětí senzoru na hustotě plynného média
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4 Diskuze

Na základě analýzy používaných ultrazvukových metod, pro měření hustoty plynných

směsí, byl navržen prototyp senzoru, využitelný pro měření hustoty ventilačních směsí

při umělé plicní ventilaci. V rámci byla ověřena jeho funkčnost.

Princip navrženého senzoru spočívá v detekování změny doby, za kterou se skrz

plynné médium přenese ultrazvukový signál. Ten je přenášen mezi dvěma

ultrazvukovými měniči, z nichž jeden je zapojen jako vysílač, a druhý jako přijímač. Tyto

senzory jsou prostřednictvím navrženého držáku udržovány ve vzdálenosti 11 mm.

Zajištěním neměnné vzdálenosti měničů je rychlost ultrazvuku, a tedy i doba jeho

přenosu, závislá pouze na vlastnostech prostředí.

Vyhodnocovací obvod senzoru v principu funguje jako detektor fázového

posuvu. Ultrazvukový signál porovnáván logickým hradlem XNOR se signálem

referenčním. Zde bylo klíčové zajistit, aby ultrazvukový i referenční signál měly stejnou

a neměnnou frekvenci. Řešením je budící obvod, který funguje jako budič

ultrazvukového měniče a zároveň jako zdroj referenčního signálu. Zde se vyskytlo hned

několik problémů. Využito bylo nízkonákladových senzorů, které byly zvoleny hlavně

z důvodu vhodné velikosti, která byla z důvodů možného začlenění do pacientského

velmi důležitá. Tyto senzory se vyznačovaly lehkými výkyvy frekvence. I když se

jednalo o nepatrné výchylky, bylo třeba s nimi do měření počítat. Zvýšení kvality senzorů

by vedla ke zpřesnění měření.

Při přenosu ultrazvukového signálu plynným médiem docházelo ke značnému

útlumu amplitudy a celkovému zašumění signálu. Zejména útlum byl náročný na

kompenzaci, vzhledem k jeho závislosti na hustotě prostředí. Při sestavování obvodu pro

zpracování přijímaného signálu bylo třeba počítat s tím, že bude signál přenášen

v různých plynných médích, o různých akustických odporech. Bylo důležité zvolit

takové zesílení, aby nedošlo k přílišnému útlumu nebo zkreslení signálu.

Pro měření byl pomocí trubic a hadiček sestrojen krátký okruh, jehož součástí byl

i nástavec s ultrazvukovými měniči. Jako plynné médium byl postupně proměřován

vzduch, CO2, N2O, O2 a v poslední řadě směs helioxu v poměru 80:20. Tyto plyny byly

zvoleny proto, že se buď přímo účastní výměny plynů v plicích při běžném dýchání,

anebo jsou přímo využívány jako ventilační směsi. Měření bylo provedeno za teploty 25

°C a při atmosferickém tlaku. Bylo tak možno na základě stavových rovnic pro ideální

plyny určit teoretické hodnoty hustoty jednotlivých plynů. Teoretické hodnoty se od těch

naměřených lišily v řádech desetin kg/m3. Rozdíl se patrně zvyšoval s prodlužující se

dobou letu. To mohlo být způsobeno špatně změřenou frekvencí. V případě, že by byla

skutečná frekvence nižší, kalibrační křivka by se zhustila. Špatně určená frekvence mohla

být způsobena nedostatečným rozlišením osciloskopu.
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Značný problém během měření představovalo vyhodnocení výstupních napětí

senzoru. Kalibrační křivka musela být rozdělena do čtyř intervalů, a aby bylo možno

hustotu plynu přesně určit, byla potřeba znalost jeho přibližného složené. Při měření bylo

sledováním změny napětí možno určit, zda byl měřený plyn v porovnání se vzduchem

hustší nebo řidší. V případě že napětí začalo narůstat, jednalo se o plyn řidší a v případě,

že začalo klesat jednalo se o plyn hustší. Při měření bylo využitou osciloskopu, který

snímal napětí za dolní propustí.

Dalším postupem by mělo být softwarové řešení, kterým by bylo možno

automaticky sledovat, zda se hustota snižuje nebo zvyšuje. Přidáním termočlánku, by

zároveň mohla být naprogramována kompenzace při změně teploty.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo realizovat prototyp pro měření hustoty ventilační

směsi při umělé plicní ventilaci založeném na měření doby letu ultrazvukového vlnění,

dále navrhnout vhodný způsob kalibrace senzoru a ověřit jeho funkčnost. Realizován byl

senzor, kterým lze měřit hustotu ventilační směsi. Senzor reaguje okamžitě na změnu

hustoty, při měření je však potřeba přibližně vědět jaká plynná směs je měřena. Navržená

kalibrace je závislá na přesné znalosti okolních podmínek. Funkčnost senzoru byla

ověřena měřením na kyslíku, vzduchu, oxidu uhličitém, rajském plynu a směsi helioxu.
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