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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Oliver-James Thompson
s názvem: Měření hustoty ventilační směsi při umělé plicní ventilaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

6

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi tabulkami 2.1. a 2.2. na straně 34? Jejich obsah je shodný, ale popis jiný.

2. Jak se dá jednoduchým nastavením budícího obvodu korigovat/zlepšit amplituda přijímaného
signálu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je jasně a přehledně zpracována.

Mám dvě připomínky, které nijak nesnižují věcnou hodnotu práce.
1. Je třeba věnovat větší pozornost typografické korektnosti práce. Nemělo by se stávat, aby číselná
hodnota veličiny byla na konci řádku a jednotky pokračovaly na řádku novém.
Rovněž některé obrázky mají chybné popisy (obr.2.8, strana 22).

2. Nejasně je vysvětleno v diskuzy co je míněno tvrzením: "Tyto senzory se vyznačovaly lehkými výkyvy
frekvence."

Frekvence budící je dána generátorem a přijímací je dána frekvencí přijímané odražené vlny. To co mělo
být diskutováno je, že tyto senzory mají svoji rezonanční frekvenci okolo 40 kHz. Nepřesnost rezonanční
frekvence jednotlivých dvojic vysílač/přijímač pak ovlivní kvalitu/amplitudu výstupního signálu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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